薬学部同窓会定例会（R07.4.12）議事録

日  時：令和 7年 4月 12日（土）16：00～17：30

場  所：大学会館ＰＯＲＴＡ神楽坂 7階 第 2会議室 （ハイブリッド開催）

出席者：上村会長(23期)、田畑副会長(16期)、磯部副会長(22期)、伊集院副会長(25期) 、真野副会長(34期)

川手(2 期)、根元(12 期)、前田(14 期)、千野・日向(15 期)、青山(17 期)、牧田(22 期)、佐藤・中村(23

期)、石井・原(25 期)、片岡・小林・若松(26 期)、秋本・佐竹・韮澤(28 期)、水(30 期)、宮田(35 期)、

上林(38期)、高尾(45期)、大谷(61期)

宮崎 薬学部長、西川 薬学科主任、森 薬学事務課長

議  事：

協議事項

① 令和７（2025）年度総会準備  （上村会長）

（１）スケジュール等

本年度の総会は 7 月 19 日（土）の開催を予定している。本年度は、同日に「薬学部移転記念祝賀会」が葛飾

キャンパスで行われることから、例年と異なり、同窓会総会も神楽坂ではなく葛飾キャンパスで行う。「薬学部

移転記念祝賀会」は大学と同窓会の共催である。7 月 19 日は以下のスケジュール（案）を予定していると説明

され、協議の結果、同案が了承された。このスケジュールについては、宮崎薬学部長と森課長に一任し、大学側

と調整いただくこととされた。

また、総会等（11：30～15：00）の会場の確保については、森課長にお願いすることとされた。（共創棟の 100

人規模の教室を予定）

総会等（薬学部同窓会主催。28期が幹事）

定例会 12：30～13：10

総 会 13：30～14：00 令和６年度事業報告・令和７年度事業計画

令和６年度会計報告・令和７年度予算案

役員改選

会則改正（第２条 所在地）

講演会 14：00～15：00 演者は 28期

薬学部移転記念祝賀会（大学と同窓会の共催。28期の手伝い無し）

第一部 15：30～16：20 式典（図書館３階 大ホール）

第二部 16：40～17：20 共創棟見学（共創棟）

第三部 17：30～18：30 意見交換会（管理棟 2階 学生食堂での懇親会。会費

制）

（２）同窓会からの補助

上村会長より、薬学部移転記念祝賀会に掛かる費用は総額で約 150万円である。大学と共催のため、本来は半

額負担すべきであるが、同窓会として 50 万円負担（補助）してはどうかと諮られ、協議の結果、了承された。

なお、同窓会関係者は、当日出席者に配付される記念品は受け取らないこととされた。

（３）その他

磯部副会長より、「本年 7月 19日は例年の総会と異なり、同窓会活動に疎遠な方も多数来られると思う。同窓

会への入会案内、終身会員への寄付のお願い、幹事未選出期への幹事就任依頼、ライン登録などを呼びかける機

会と捉え、積極的に活用したい。また、そのためにも、7月 19日に葛飾キャンパスに集まるよう、広く同窓生に

周知することが重要である」旨述べられた。

② 役員改選について  （上村会長、佐藤氏）

  本年 7月に開催する総会で役員改選を行い、次期役員（任期：令和 7～10年度）を選出する予定であること

が改めて説明された。続いて、次期会長候補者である佐藤薫氏（23期）より、今後の同窓会の活動方針が説明

された。

③ 令和 7年度地区交流会（京都）について  （上村会長）

日薬学術大会に合わせ地方で開催していた地区交流会については、コロナ禍で中止していたが、本年度は以

下のとおり京都で開催する。近隣府県の同窓生へメールで案内を出す予定であると説明され、参加が呼びかけ

られた。

   日時：令和 7年 10月 12日 19：30～

   場所：ぜぜかんぽっちり京都（中京区天神山町）

④ ふなかわら 37号準備  （真野副会長）

本年 10月に発行（ホームページに掲載）するふなかわら 37号について、現時点での目次案が説明され、意

見が交わされた。葛飾キャンパスや共創棟の紹介、薬学部移転記念祝賀会の報告も掲載するといいのでは、と

の提案もされた。

⑤ 大学主催の就職懇話会について  （上林氏）

大学主催の就職懇話会（通称：キャリア学習Ｃ）については、生命創薬科学科の学生を対象に、例年 7月に

行っているが、今年は 6月 21日（土）に行う。卒業生 6人の講義を予定していると説明され、6人の人選につ

いては、上林氏と田畑副会長に一任された。

報告事項

① 令和 6年度卒業式、卒業パーティーについて  （上村会長）

令和 7 年 3 月 18 日（火）に卒業式が行われ、学位記授与式で上村会長が挨拶をし、同窓会カード、ふなか

わら、パンフレットを、理窓会配付資料とともに手渡しした。

同日、卒業パーティーも開催され、お祝い金 3万円を贈呈した。

② 令和 6年度会費納入状況 3/31集計（既卒者及び新卒 62期生・修了者）  （上村会長）

・令和 6年度は 62期 169名（YP 72名 、YM 97名）のうち 13％が会費を納入、既卒者の納入額と合計する

と総額は 341万円ほどだった。

・令和 7年 3月 31日現在の会員数は卒業生 11,158名、大学院 233名で総数 11,391名となった。

③ 幹事未選出期について  （上村会長）

今後も、定例会に来ていただけるようお声掛けをお願いしたい。なお、「卒業時に、大学の先生の協力を得

て、卒業生の中から幹事を決定することが、中断されているので再開していただきたい」との意見もあった。

④ 医療薬学教育研究支援センター生涯学習プログラム講座の受講料補助について  （上村会長）

会費納入者が標記講座を受講した場合、受講料（多くの場合 3000 円）の半額を補助する仕組みを昨年度よ

り開始した。2024 年度後期（令和 6 年 10 月～7 年 2 月）の補助額は、38,500 円（14 名 29 講座分）であった

と報告された。

また、真野副会長からは、生涯学習プログラム 2025 年度前期講座の概要と、2025 年度オンデマンド講座一

覧が紹介された。

⑤ 次回定例会について

次回は 7月 19日（土）12:30から、葛飾キャンパスで開催することとされ、会場が決定次第、改めて案内す

ることとされた。

⑥ その他

  森課長より、葛飾キャンパスや薬学部が入る共創棟が、スライドを用いて紹介された。

  また、今期の総会の幹事を務める 28期の方より自己紹介が行われた。